
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

1 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.  146  del  21.12.2023                  

 

OGGETTO: Approvazione e Liquidazione I SAL per i lavori di somma urgenza “Lavori di 

rimozione della vegetazione e dei detriti che ostruiscono la cava denominata “Il Monaco” 

ubicata nel territorio di Lacco Ameno e Casamicciola Terme (NA)”. 

Ditta LA RIPA S.R.L. 

CUP J78H23000340001 

CIG A00CA93C36 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Premesso che dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è stato 

interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave 

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, 

l’allagamento e l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle 

loro abitazioni; 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, 

per un periodo di dodici mesi, dalla data di deliberazione prorogato di ulteriori dodici mesi 

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 05 ottobre 2023; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (nel seguito anche solo 

“OCDPC”) n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione 

civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio 

dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato, n. 9 del 10 marzo 2023 e s.m.i., recante 

“Disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano 

degli interventi e ulteriori disposizioni” con la quale sono disciplinate le modalità attuative 

per l’esecuzione degli interventi di somma urgenza e di estrema urgenza necessari per la 

messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi del 26 novembre 2022, di 

cui all’articolo 25, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 1 del 2018, contenuti nel Primo piano 

degli interventi urgenti predisposto in attuazione dell’articolo 4 dell’OCDPC n. 948 del 30 

novembre 2022, approvato con nota del Capo del Dipartimento di protezione civile in data 

3 marzo 2023 (prot. DPC 11790-03/03/2023); 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato n. 12 del 26 maggio 2023 la quale, all’art.7, in 

ragione dell’urgenza del ripristino della funzionalità idraulica degli alvei incisi dagli eventi 

franosi del 26 novembre 2022, assegna alla Struttura del Commissario delegato: 

a. l’attuazione delle opere relative alla realizzazione di tombini idraulici in corrispondenza 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

2 
 

delle intersezioni tra gli alvei Negroponte, Sinigallia, Celario e Fontana e le rispettive 

strade; 

b. la rimozione della vegetazione e dei detriti che ostruiscono le cave Scialicco e Il Monaco 

dalle zone più acclive fino alle confluenze con l’alveo La Rita e lungo il medesimo Alveo; 

 

Vista l’Ordinanza speciale del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori 

dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 n. 5 dell’8 agosto 2023 “ex 

articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020, convertito con modificazioni dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120 - Finanziamento interventi relativi alla gestione dei fanghi 

e dei materiali inerti da liquefazione e colata conseguenti all’evento calamitoso del 26 

novembre 2022 di cui all’art. 5 - sexies del D.L. n. 186/2022 nonché altri interventi e misure 

di accelerazione post frana 2022 e post sisma 2017” la quale approva, in attuazione 

dell’articolo 5-sexies, comma 1, del decreto-legge 186 del 2022, l’elenco di 11 interventi di 

somma ed estrema urgenza, così come individuati all’Allegato 1 tra i quali è presente 

l’intervento de quo per un importo finanziabile pari ad euro 800.000,00; 

Visto che la suddetta ordinanza speciale dispone inoltre all’articolo 1 comma 2 che al fine 

di assicurare il necessario raccordo con le misure precedentemente adottate dal 

Commissario delegato in attuazione di quanto previsto dall’articolo 5 dell’ordinanza del 

Capo del Dipartimento della protezione civile n. 948 del 2022, il Commissario straordinario 

provvede all’attuazione degli interventi di cui al comma 1, subentrando per gli interventi 

già avviati dal Commissario delegato in tutti rapporti giuridici in corso, che proseguono 

agli stessi patti e condizioni già in essere senza che debbano essere adottati ulteriori atti o 

provvedimenti; 

Visto il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. , ed in particolare l’art. 163; 

Visto l’art. 226, co. 5 del D. Lgs 36/2023; 

Visto il D. lgs 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 140; 

Considerato che il Protocollo di vigilanza collaborativa sottoscritto in data 3 aprile 2023 tra 

l’ANAC ed il Commissario per il sisma e l’emergenza Ischia, all’art. 3, co. 1, lett. b), esclude 

dalle attività oggetto di controllo la vigilanza preventiva e collaborativa per le procedure di 

somma ed estrema urgenza, riservandola agli interventi di particolare rilevanza ed 

includendo, alla lett. c) del medesimo comma, il controllo, anche a campione, sugli operatori 

economici affidatari dei contratti pubblici; 

 

Tenuto conto che l’ing. Antonio Longo, RUP d’ufficio della procedura in argomento, a cui 

con decreti n. 1 dell’1° febbraio 2023 del Commissario Delegato e n. 1562 del 6 febbraio 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

3 
 

2023 del Commissario Straordinario sono stati conferiti rispettivamente gli incarichi di 

dirigente non generale e di dirigente tecnico ad interim della struttura commissariale per la 

ricostruzione post-sisma: 

 

• ha ravvisato l’urgenza e la necessità di intervenire con i Lavori di rimozione della 

vegetazione e dei detriti che ostruiscono la cava denominata “Il Monaco” ubicata nel 

territorio di Lacco Ameno e Casamicciola Terme (NA);   

• ha proceduto a richiedere un ulteriore parere tecnico inerente alla urgenza di eseguire 

gli interventi su indicati e che tale parere rimesso in data 13 giugno 2023 con protocollo 

1763E/CD/ISCHIA consiglia di agire con la massima urgenza con interventi volti alla 

pulizia e rifunzionalizzazione idraulica degli alvei suddetti al fine di ripristinare le 

condizioni di sicurezza dell’abitato a valle; 

• ha redatto, in data 22 giugno 2023 un verbale di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 

del D.lgs 50/2016, così come derogato dalla citata Ordinanza n. 9/2023, acquisita la 

disponibilità all’esecuzione dei lavori in somma urgenza dell’impresa ITALCANTIERI 

S.R.L., dopo aver eseguito un sopralluogo congiunto sull’area interessata;  

• ha predisposto e sottoscritto in data 29 giugno 2023, unitamente all’impresa affidataria, 

una Appendice al Verbale di Somma Urgenza e di Consegna lavori con cui le parti 

stabiliscono e convengono le condizioni generali e particolari relative alla prestazione 

in oggetto;  

• ha redatto una perizia giustificativa che prevede un importo dei lavori necessari ad 

eseguirsi, così come stimato nel verbale di somma urgenza, pari ad € 800.000,00, 

sottoscritta in data 16 agosto 2023; 

• con la medesima perizia giustificativa ha reso noto che in data 21 luglio 2023 la ditta 

ITALCANTIERI SRL comunicava la rinuncia alla continuazione dei lavori per 

difficoltà di tipo logistico non da essa risolvibili, con un ammontare dei lavori effettuati 

fino alla data di chiusura del cantiere pari ad € 72.190,09 al netto del ribasso, rendendo 

necessario pertanto l’individuazione di un nuovo operatore economico per portare a 

termine i lavori; 

Tenuto conto altresì che in ragione di quanto sopra, l’ing. Antonio Longo: 

• ha redatto in data 29 agosto 2023, un verbale di somma urgenza, acquisita la 

disponibilità all’esecuzione del completamento dei lavori in somma urgenza 

dell’impresa BEMAR S.R.L., a seguito di un sopralluogo congiunto sull’area 

interessata, stimando una quantità di lavorazioni pari a circa 350.000,00 € comprensivi 

di IVA;  

• ha redatto in data 7 settembre 2023 un ulteriore verbale di somma urgenza, acquisita la 

disponibilità all’esecuzione del completamento dei lavori in somma urgenza 

dell’impresa LA RIPA S.R.L., a seguito di un sopralluogo congiunto sull’area 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

4 
 

interessata, stimando una quantità di lavorazioni pari a circa 350.000,00 € comprensivi 

di IVA; 

Preso atto che con Decreto del Commissario Straordinario n. 1757 del 10 ottobre 2023 sono 

stati approvati il verbale di somma urgenza 22.06.2023, l’appendice al verbale di somma 

urgenza e consegna lavori del 29.06.2023, la perizia giustificativa del 16.08.2023, nonché il 

verbale di somma urgenza del 29.08.2023 e l’ulteriore verbale di somma urgenza del 

07.09.2023, redatti ai sensi dell'art. 163, co. 4, del D. lgs n. 50/2016, come derogato 

dall’Ordinanza del Commissario delegato, n. 9 del 10 marzo 2023, con cui sono stati affidati 

Lavori di rimozione della vegetazione e dei detriti che ostruiscono la cava denominata “Il 

Monaco” ubicata nel territorio di Lacco Ameno e Casamicciola Terme (NA);   

Richiamato l’art. 140, comma 7, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in forza del 

quale “Qualora si adottino le procedure di affidamento in condizioni di somma urgenza 

previste dal presente articolo, nonché, limitatamente ad emergenze di protezione civile, le 

procedure di cui all’articolo 76, comma 2, lettera c), e vi sia l’esigenza impellente di 

assicurare la tempestiva esecuzione del contratto, gli affidatari dichiarano, mediante 

autocertificazione, resa ai sensi del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa, di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti di partecipazione previsti per 

l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria”; 

 Atteso che dalla documentazione conservata agli atti d’Ufficio, comprendente:  

• Visura annotazioni sul Casellario ANAC; 

• Visura camerale (CCIAA); 

• DURC; 

• Certificato del Casellario Giudiziale; 

• Comunicazione antimafia (prot n. PR_SAUTG_Ingresso_0163824_20231117, stato: in 

istruttoria); 

• Certificato Camerale; 

• Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

emerge l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

dichiarati dall’operatore economico in sede di affidamento; 

Vista la contabilità inerente ai lavori a tutto il 24/11/2023 affidati alla ditta LA RIPA S.R.L, 

presentata dal Direttore dei Lavori, Ing. Roberta Di Pietro, e acquisita al prot. n. 

4970E/CS/ISCHIA del 12/12/2023 comprendente lo Stato d’Avanzamento n. 1, dell’importo 

di euro 201.343,09 (duecentounomilatrecentoquarantatre/09) a lordo delle ritenute ed 

esclusa IVA 22%;  

Visto il certificato di pagamento n. 1 relativo al SAL 1, emesso in data 18/12/2023 

dell’importo di € 244.410,38, al netto delle ritenute (€ 1.006,71) oltre IVA 22% (€ 

44.074,00); 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#076
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

5 
 

Vista la fattura elettronica n. 20/PA del 20 dicembre 2023 acquisita al protocollo generale 

al n. 5151E/CS/ISCHIA in pari data, emessa dalla ditta LA RIPA S.R.L, con sede legale in 

via Antonio Amato n. 20-22 Cap 84131 Salerno, P.IVA 05010430659, dell’importo totale 

lordo (IVA 22% inclusa) di euro € 244.410,37 

(duecentoquarantaquattromilaquattrocento/37) di cui € 200.336,37 

(duecentomilatrecentotrentasei/37) imponibile ed € 44.074,00 

(quarantaquattromilasettantaquattro/00) per IVA al 22%, inerente al SAL n. 1 

dell’intervento; 

Acquisito il DURC dell’impresa affidataria richiesto in data 03/10/2023, protocollo 

INAIL_40587967 con scadenza validità al 31/01/2024, ad esito regolare; 

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 della 

legge n. 136/2010 e ss.mm.ii resa dalla Ditta LA RIPA S.R.L, acquisita al prot. n. 

5154E/CS/ISCHIA, nella quale sono stati indicati gli estremi del conto corrente bancario per 

le commesse pubbliche, codice IBAN IT08N0538715209000001396170; 

Ritenuto di dover liquidare il certificato di pagamento n. 1 relativo al SAL n.1 emesso in 

data 18/12/2023 alla Ditta LA RIPA S.R.L, con sede legale in Antonio Amato n. 20 Cap 

84131 Salerno, P.IVA 05010430659, dell’importo – IVA 22% inclusa – di euro € 

244.410,37; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. A00CA93C36; 

Considerato che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria nei limiti delle risorse 

finanziarie di cui al comma 3 dell’articolo 5-sexies del decreto legge 2 dicembre 2022 n. 

186, come convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9, così come 

disposto all’art. 7 comma 1 dell’Ordinanza speciale del Commissario Straordinario n. 

5/2023, e comunque nei limiti della spesa pari ad euro 800.000,00 come individuati per 

l’intervento de quo all’Allegato 1 della suddetta ordinanza speciale; 

Dato atto che con Decreto n. 1 del 1° febbraio 2023 del Commissario Delegato è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello non generale nell'ambito della 

Struttura del Commissario Delegato ex OCDPC 948/2022 e con decreto n. 1562 del 6 marzo 

2023 del Commissario Straordinario l’incarico di dirigente tecnico ad interim della struttura 

commissariale per la ricostruzione post-sisma; 

 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e segnatamente gli articoli riguardanti le 

competenze dei dirigenti;  

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

1. che le premesse su esposte formano parte integrante e sostanziale del presente decreto; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

6 
 

2. di dare atto del positivo esito delle verifiche sul possesso dei requisiti generale e speciale 

in capo alla ditta LA RIPA S.R.L. dichiarati in sede di affidamento ed in particolare: 

• Visura annotazioni sul Casellario ANAC; 

• Visura camerale (CCIAA); 

• DURC; 

• Certificato Camerale; 

• Certificato del Casellario Giudiziale; 

• Comunicazione antimafia (prot n. PR_SAUTG_Ingresso_0163824_20231117, stato: 

in istruttoria); 

• Certificato dell’Anagrafe Tributaria; 

• Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

3. di approvare gli atti di contabilità inerente ai “Lavori di rimozione della vegetazione e dei 

detriti che ostruiscono la cava denominata “Il Monaco” ubicata nel territorio di Lacco 

Ameno e Casamicciola Terme (NA)” CUP J78H23000340001 e CIG A00CA93C36, a 

tutto il 24/11/2023 affidati alla ditta LA RIPA S.R.L, presentata dal Direttore dei Lavori, 

Ing. Roberta Di Pietro, e acquisita al prot. n. 4970E/CS/ISCHIA del 12/12/2023 

comprendente lo Stato d’Avanzamento n. 1, dell’importo di euro 201.343,09 

(duecentounomilatrecentoquarantatre/09) a lordo delle ritenute ed esclusa IVA 22%; 

4. di liquidare alla ditta LA RIPA S.R.L., con sede legale in via Antonio Amato n. 20, Cap 

84131 Salerno, P.IVA 05010430659, la fattura elettronica n. 20/PA del 20 dicembre 2023 

acquisita al protocollo generale al n. 5151E /CS/ISCHIA in pari data, inerente al SAL n. 

1 dell’intervento, dell’importo totale lordo (IVA 22% inclusa) di euro € 244.410,37 

(duecentoquarantaquattromilaquattrocento/37) di cui € 200.336,37 

(duecentomilatrecentotrentasei/37) imponibile da accreditare tramite bonifico sul conto 

corrente bancario dedicato, alla medesima Ditta intestato, identificato dall’IBAN 

IT08N0538715209000001396170 ed € 44.074,00 

(quarantaquattromilasettantaquattro/00) per IVA al 22% in regime di scissione dei 

pagamenti; 

5. di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria nei limiti delle risorse finanziarie 

di cui al comma 3 dell’articolo 5-sexies del decreto legge 2 dicembre 2022 n. 186, come 

convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9, così come disposto 

all’art. 7 comma 1 dell’Ordinanza speciale del Commissario Straordinario n. 5/2023, e 

comunque nei limiti della spesa pari ad euro 800.000,00 come individuati per l’intervento 

de quo all’Allegato 1 della suddetta ordinanza speciale; 

6. di demandare all’ Ufficio competente gli adempimenti conseguenti e necessari per il 

pagamento delle somme dovute all’impresa affidataria;  

7. di procedere a pubblicare la presente determina come da prescrizioni normative.  

Con la sottoscrizione del presente provvedimento il RUP, sotto la propria responsabilità ed 

in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le false dichiarazioni ex art. 76 

del D.P.R. n. 445/2000, richiamati l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, l’art. 6-bis L. 241/90, gli 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola d’Ischia  

interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 
 

7 
 

artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e l’art. 15, comma 

1, lettera c) del D. Lgs. 33/2013 dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interessi. 

 

Il Dirigente 

      ing. Antonio Longo 

 


		2023-12-21T14:34:36+0100
	ANTONIO LONGO




